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حاجی محمد عبده �

مرحوم بصیراحمد دولت آبادی از اهالی قریه قره غجله ولسـوالی دولت 
آبـاد ولایـت بلخ اسـت کـه دوره مکتب را  در شـهر مزارشریـف به پایان 

رسانده بود. ایشان یکی از مجاهدان دردمند و متعهد مردم ما بود.  
آشـنایی مـن بـا مرحـوم دولت آبـادی از سـال ۱۳۶۰ که سـال های آغازین 
جهاد مردم افغانسـتان علیه حکومت دسـت نشـانده کمونیسـتی وقت 
بـود، در پایـگاه فرهنگـی سـازمان نصر افغانسـتان در مدرسـه نانوایـی 
ولسـوالی چهارکنـت ولایـت بلخ آغاز شـد. در مدرسـه نانوایـی بچه های 
فرهنگی از ولسـوالی های چهارکنت، شـولگره،  دولت آباد، چمتال و شهر 
مزارشریف جذب و تحت تربیت و تعلیم قرار می گرفتند. مدرسـه دینی 
نانوایـی ولسـوالی چهارکنـت یکـی از پایگاه هـای فرهنگی سـازمان نصر 
بود. این مرکز دینی باتوجه و تلاش اسـتاد شـهید عبدالعلی مزاری شـهید 

وحـدت ملـی بـا هدف جـذب و آمـوزش نوجوانان و جوانـان فرهنگی از 
مکاتـب دولتـی و مدارس دینـی دیگر جهت تعقیب امور فرهنگی مانند 
تدریس بحث های اعتقادی، تشـکیلاتی، سخنرانی، آشنایی با نهضت های 
آزادیبخـش جهـان اسلام، چـاپ و پخـش خبرنامه هـا و کاریکاتورهـای 
فرهنگـی علیـه دولـت کمونیسـتی کابل، فعال شـده بود. شـهید وحدت 
ملـی اسـتاد مـزاری بـر این بـاور بـود که نیروهـای مجاهد نخسـت باید 
آمـوزش فرهنگـی، فکـری و تعلـیمات نظامـی را ببیننـد و سـپس وارد 
پایگاه های نظامی و فرهنگی شـوند. مرحـوم بصیراحمد دولت آبادی نیز 
یکـی از همیـن نیروهای فرهنگی بود که مبارزاتـش را از همین پایگاه و 

مرکز فرهنگی با هدایت استاد مزاری آغاز کرد. 
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ش
در سـال ۱۳۶۰ شـهید اسـتاد مزاری بعد از شناسایی جوانان با استعداد و 
نخبـه فرهنگـی، شماری از آنـان را جهت ادامـه آموزش و تعلیم بیشتر به 
جمهـوری اسلامـی ایـران در قالـب چند گـروپ مختلف اعـزام کردند که 
مرحـوم بصیراحمـد دولت آبـادی نیـز یکـی از همان نیروهـای فرهنگـی 
اعزامـی اسـت. مـن هم به تعقیب ایشـان با جمعـی از جوانان فرهنگی 
دیگـر از پایگاه هـای فرهنگـی ولسـوالی های چهارکنت و شـولگره جهت 
ادامـه تحصیـل بـه جمهـوری اسلامـی ایـران اعـزام شـدم. اسـتاد شـهید 
مـزاری(ر ح) بـا توجـه بـه اهمیـت و حساسـیت زمـان و تشـخیص خود 
شـان ایـن جوانـان را تحت تعلیـم و مراقبت های فکـری و فرهنگی ویژه 
قـرار داده بـود. باتوجـه بـه افزایـش پایگاه هـای فرهنگـی و نظامـی و 
تشـدید جنگ ها علیه دولت کمونیسـتی در مناطق مختلف افغانسـتان 
رهبر شـهید بـر ایـن بـاور بـود کـه بایـد فعالیت هـای فرهنگـی نیـز بـه 
مـوازات گـسترش پایگاه های نظامی، افزایش یابند از ایـن رو وی اقدام به 
تأسـیس و ایجاد مجله حبل الله ارگان نشراتی سـید جمال الدین حسـینی 
در تهـران کـرد که مرحوم بصیراحمد دولت آبادی مدیر مسـؤل و سردبیر 
آن مجلـه وزیـن فرهنگی تحت اشراف و سرپرسـتی اسـتاد شـهید مزاری 
مقـرر شـد که کار هـای فرهنگی شـان را با جمعی از دوسـتان دیگر خود 
در همیـن قالـب طـی سـال های طولانـی انجـام دادنـد. ایـن اقـدام رهبر 
شـهید یکـی از کارهـا و ابتـکارات ماندگار ایشـان در حـوزه فرهنگی بود 
کـه مجلـه حبل الله به خاطـر انعکاس مبارزات و جهـاد برحق و مواضع 
منطقـی مـردم ما علیه حکومت کمونیسـتی کابـل و نیروهای اشـغالگر 
اتحـاد جماهیـر شـوروی سـابق، تبدیـل بـه زبـان گویایـی مردم ما شـده 

بود. 
مرحـوم بصیراحمد دولت آبـادی جوان تعلیم یافته، با درد و متعهد مردم 
مـا بـود کـه ظلم های تاریخـی حکومت های گذشـته علیه مـردم ش را با 
تمـام وجـود لمـس و احسـاس می کرد و می دانسـت که زمامداران گذشـته 
افغانسـتان بـا مـردم تحـت حاکمیـت شـان باظلـم و بی عدالتـی مطلـق 
رفتـار کرده انـد ازجملـه جابجایـی سرزمینـی سـاکنان، کشـتار بی رحمانه 
برخـی از کتله هـای قومـی شـهروندان، محـروم کردن برخـی از کتله های 
قومی از حضور در بخش های نظامی، امنیتی و سیاسـت خارجی کشـور. 
مرحـوم بصیراحمددولـت آبـادی باقلـم روان و فکر خوبی که داشـت در 
انعـکاس و نـوشتن این مظالم در مجله حبـل الله و بعدها با نشر مقالات 
در نشریـات دیگـر و چـاپ و نشر کتاب هـای مختلـف نقـش سـازنده و 

روشنگرانۀ خود را ثبت تاریخ نمود که روحش شاد و یادش گرامی باد. 

مرحـوم دولت آبـادی یـک فرهنگـی بـا درد، مبـارز متعهـد و وفـادار بـه 
آرمان هایش بود. وی شـخصیت فرهنگی و فکری  جسـتجوگر و پر تلاش 
بـود کـه کوشـش می کـرد تـا از لابلای اوراق تاریـخ نوشـته و نـا نوشـته 
دردهـا و مظـالم حـاکمان و زمامـداران افغانسـتان علیه مردمـش را فیش 
بـرداری نمـوده و جهـت درس و عبرت گـرفتن نسـل های هـم دوره خود و 

نسل های آینده افغانستان به رشته تحریر آورده و منتشر نماید. 
مرحـوم بصیراحمـد قلـم روان داشـت کـه بـا نـوشتن مطالـب و مقـالات 
متنـوع و مختلـف در مجلـه حبـل اللـه و بعدهـا در کتاب هـا و مجلات 
دیگـر خواننـده را تشـنه محتـوای نوشـته های خـود نگـه می داشـت. 
دولت آبـادی شـخص دارای انگیـزه و پشـت کار قـوی در وظایـف محوله 
بصیراحمـد  می شـد.  دیـده  کـمتر  او  در  احسـاس خسـتگی  کـه  بـود 
دولت آبادی شـخص منضبط، با دیسـیپلین تشـکیلاتی بود که در این راه 
تـا آخریـن روزهـای حیات خود ثابت قـدم باقی ماند و انحـراف و کجی 

در مسیر او دیده نشد.
دولت آبـادی عمـرش را در راه مبـارزه بـرای آزادی کشـورش سـپری کرد و 
کارهـای فرهنگـی زیـادی نمود کـه آثار قلمی اش امـروز در میان مردم ما 
بـه عنـوان چـراغ پـر فـروغ باقـی مانده اسـت و جوانـان ما باید قـدر آن 
کارهـا و تلاش هـا را دانسـته و ارج نهنـد. از سـال های ۱۳۶۴ کـه آهسـته 
آهسـته مریضـی بـه سراغـش آمـد و تـا پایـان عمـر همـدم و همراهش 
شـده بود، هیچ گاهی کسـالت و ضعف جسمانی مانع کارهای فرهنگی 
و تلاش در راسـتای روشن سـازی مـردم نشـد و از نـوشتن و بازتـاب تاریخ 

سراسر ظلم و ستم حکام جور افغانستان علیه مردمش دست نکشید. 
خلاصـه سـخن اینکـه آشـنایی و همـکاری مـن بـا مرحـوم بصیراحمـد 
دولت آبـادی از سـال ۱۳۶۰ آغـاز و تـا سـال  ۱۳۶۸ مسـتقیم در پیـشبرد 
مجلـه حبـل اللـه ارگان نشراتی سـید جمال الدین حسـینی ادامه داشـت. 
ایـن آشـنایی و همـکاری از سـال ۱۳۶۸ کـه من داخل افغانسـتان رفتم و 
ایشـان در خـارج مانـد، تـا پایان حیات وی به صورت غیر مسـتقیم ادامه 

داشت. 
یادش گرامی و روانش شاد. 


